
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PRATO 

DELIBERAZIONE N.   1 del 10/01/2025 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 
2025/2027 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Prato, nella composizione 
sotto riportata, alla presenza del Presidente dott. Pietro Brandi ed assistito dal Segretario 
dott.ssa Debora Cusumano, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

Presenti: Dr. Pietro Brandi, dr. Niccolò Lombardi, Dr.ssa Debora Cusumano, Dr. Gianni 
Moradei, Dr.ssa Ilaria Luccarini, Dr. Edoardo Puccianti 

VISTA la legge 6/11/2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

VISTO il D.L. 9/06/2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” (previsione di un modello di 
PIAO-tipo e di redazione con modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti da 
definirsi con successivo Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione).  

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 777 del 24/11/2021 riguardante misure di 
semplificazione per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e 
collegi professionali;  

PRESO ATTO del D.P.R. del 24/06/2022 n. 81, Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione; 

VISTO il D.P.C.M., Dipartimento della Funzione Pubblica, 30/06/2022 n. 132, Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione - contenente 
Guida alla compilazione e Piano-tipo per le P.A. (in particolare la modalità semplificata per le 
P.A. con meno di 50 dipendenti, v. art. 6) con allegato modello di PIANO-tipo per le 
amministrazioni pubbliche e guida alla compilazione; 

TENUTO CONTO della Circolare Dipartimento Funzione Pubblica del 11/10/2022 n. 2 
“Indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui 
all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80”; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 
del 17.1.2023 e altresì il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 approvato dall’ANAC con 
delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, nonché la Delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023, 
che ha approvato l’Aggiornamento 2023 del PNA 2022. 

RICHIAMATO il PIAO di quest’Ordine per il triennio 2023/2025 



CONSIDERATO CHE l’ANAC con la richiamata Delibera n. 777 del 24/11/2021 riguardante 
misure di semplificazione per l’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli 
ordini e collegi professionali con meno di cinquanta dipendenti ha disposto che questi possano 
nell’arco del triennio, confermare annualmente, con apposito atto, il Piano in vigore, essendo 
tale facoltà ammessa in assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica 
degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico. 

DATO ATTO che nell’ultimo quadrimestre dell’anno 2024 si sono svolte le elezioni per il 
rinnovo del Consiglio direttivo e del Collegio dei revisori di quest’Ordine e che quindi sussiste 
la necessità che il nuovo Consiglio, organo di vertice di questa Amministrazione, adotti un 
nuovo Piano di Organizzazione e Attività. 

Considerato che l’Ordine alla data del 31/12/2024 non ha nessun dipendente e rientra quindi 
nella casistica sopra richiamata relativa alle Amministrazioni con meno di 50 dipendenti  

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
L. 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per 
il triennio 2025-2027, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

2. di dare mandato alla Segreteria, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sottosezione di secondo livello 
“Dotazione organica”,” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”; 

3. di dare mandato alla Segreteria di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, attraverso la piattaforma web 
https://piao.dfp.gov.it/secondo le modalità dalla stessa definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 
n. 113. 

IL SEGRETARIO                                                                          IL PRESIDENTE 

Dr.ssa Debora Cusumano            Dr. Pietro Brandi 

https://piao.dfp.gov.it/

